№1-347/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Одинцово 20 мая 2020 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Алдошкиной С.В., при помощнике ФИО1, с участием государственного обвинителя –помощника Одинцовского городского прокурора Московской области Пряхина И.А., подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Соттаева А.Т., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., "образование", "семейное положение", ....., "отношение к военной службе", "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, судимого 13.09.2018 мировым судьей суд. участка №162 Одинцовского судебного района Московской области по ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в сумме 20000 рублей (штраф не оплачен),

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, с целью личного употребления, в крупном размере, 12.02.2020, примерно в 13 часов 40 минут, находясь по месту своего проживания: АДРЕС через мобильный мессенджер «WhatsApp» со своего абонентского номера № сообщил в смс-сообщении на неустановленный абонентский номер неустановленному следствием лицу о незаконном намерении приобрести наркотическое средство героин, после чего 12.02.2020, примерно в 14 часов 30 минут, по достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, прибыл в ТЦ «"название"», расположенный в д. № п. АДРЕС, где через платежный терминал перевел денежные средства в сумме 3000 рублей на неустановленный счет QIWI-кошелька за приобретаемое наркотическое средство. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства, 12.02.2020, примерно в 20 часов 50 минут, ФИО2 по достигнутой ранее договоренности с неустановленным следствием лицом прибыл на АДРЕС, где в 3-х метрах от забора, огораживающего территорию д. № по АДРЕС, нашел в снегу и взял полиэтиленовый сверток черного цвета, в котором находилось вещество в виде порошка и комков, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), который внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 3,83 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру, который хранил при в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, состоявшегося в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 15 минут 12.02.2020, в помещении кабинета 1 ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу по адресу: АДРЕС

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО2 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с предъявленным обвинением он согласен, признает его полностью и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявляет его добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник согласны с постановлением приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не установлено.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана и квалифицирует его действия по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на диспансерном наблюдении у врача психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, имеет заболевание – ....., активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия с его помощью установлены обстоятельства приобретения им наркотических средств. 

Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья его и его родственников.

Суд признает и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание - полное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, наличие заболеваний, помощь и уход за престарелой бабушкой, ее состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает, поскольку в соответствии с п. «а» ч. 4 статьи 18 УК РФ судимости за умышленные преступления небольшой тяжести не образуют рецидива преступлений. 

С учетом характера преступления, всех обстоятельств дела, исходя из целей наказания - исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая все данные о личности подсудимого, суд считает, что ФИО2 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке, наказание подлежит назначению с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку в качестве смягчающего наказание ФИО2 обстоятельства суд учитывает его активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд, при назначении ему наказания применяет ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО2 положений ст. ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО2, его отношение к содеянному, а также учитывая вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и при назначении наказания в виде лишения свободы применяет ст.73 УК РФ, и не назначает подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку ФИО2 осужден 13.09.2018 мировым судьей суд. участка №162 Одинцовского судебного района Московской области по ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в сумме 20000 рублей (штраф не оплачен), суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, полностью присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи суд. участка №162 Одинцовского судебного района Московской области от 13.09.2018 года и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, и приговор в этой части не приводить в исполнение, если осужденный в течение испытательного срока своим поведением докажет свое исправление. 

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в этот орган на регистрацию в установленное время 1 раз в месяц, при наличии медицинских показаний пройти курс лечения от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде штрафа подлежит исполнению самостоятельно.

Банковские реквизиты для перечисления суммы штрафа: 

наименование получателя платежа - УФК по Московской области (Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по закрытым административно-территориальным образованиям, на особо важных и режимных объектах Московской области МВД России л/сч 

<

***>)

наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО

ИНН 

<

***> КПП 503201001

номер счета получателя платежа 40101810845250010102, код ОКТМО 46773000, 

БИК 044525000, УИН: 18880350200260004260

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время нахождения его под стражей с 13.02.2020 года по 15.02.2020 года, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима).

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – героин (диацетилморфин), находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Власиха», по вступлении приговора суда в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись С.В. Алдошкина